(49.) So. Verum novum nihil adduco; sed quæ et sæpe alias et in superiori disputatione dicere nunquam destiti. Pergo jam igitur demonstrare tibi causæ speciem, quam continue pertractavi; ac redeo ad illa jam sæpius decantata, ab eisque exordior, supponens aliquid esse ipsum per se pulchrum et bonum et magnum, et cetera omnia. quæ quidem si tu mihi dederis, eaque esse concesseris, spero tibi ex his ipsam causam demonstrare; itemque invenire, esse animam immortalem. CE. Quasi vero jam tibi concesserim, nihil tibi opus est præludio, quo minus jam concludas. So. Considera jam, quæ sequuntur deinceps, utrum in his mihi consentias. Arbitror

enim, si quid est aliud pulchrum præter ipsum pulchrum, non ob aliud quippiam esse pulchrum, quam quia pulchri ipsius est particeps. atque omnia dico similiter. nunquid hanc causam recipis? CE. Recipio equidem. So. Ergo nondum ultra percipio, neque possum ceteras istas præclaras causas cognoscere. Si quis autem mihi dixerit, quare pulchrum sit quodlibet, videlicet quia vel colorem habeat floridum vel figuram vel aliud quodvis talium, cetera equidem valere sino: (in ceteris enim omnibus soleo perturbari:) id vero unum simpliciter atque procul dubio, et forte jam inepte, penes me teneo, nihil aliud esse, quod aliquid faciat pulchrum, quam ipsius pulchri sive præsentiam sive communionem, sive qualicunque ratione et quocunque modo id proveniat. Neque enim id adhuc affirmarem: sed pulchro pulchra omnia esse pulchra, id mihi videtur tutissimum, tam mihi quam aliis respondere: atque huic fundamento innixus, puto nunquam cadere; sed et me et quemvis alium tuto respondere posse, quæcunque pulchra sunt, ipso pulchro fieri pulchra. nonne et ipse consentis? CE. Consentio equidem. So. Ergo et quæ magna sunt, ipsa magnitudine esse magna: et quæ majora sunt, similiter esse majora: et quæ minora, parvitate esse minora. CE. Ita est. So. Igitur neque tu quidem assentieris, si quis aliquem dixerit alio quodam capite esse majorem; atque eum, qui minor est, eodem capite esse minorem: sed testificaberis, te quidem nihil aliud esse dicturum, quam omne majus alio non alia re ulla quam magnitudine esse majus; atque ob hoc majus, ob ipsam scilicet magnitudinem: minus autem, nullo similiter alio quam parvitate, et propter hoc esse minus, propter ipsam videlicet parvitatem: metuens, ut puto, ne, si quem dixeris capite majorem esse vel minorem, quispiam tibi sic objiciat: primum quidem eadem re et majus fore majus et minus fore minus: deinde, quod capite, quæ res parva est, majorem affirmes esse majorem. hoc autem dicet monstro esse persimile, ut parvo aliquo magnum quiddam esse dicas. nonne hæc metueres? Tunc Cebes subridens, Equidem, inquit. So. Nonne similiter quoque metueres dicere, decem plura quam octo esse duobus, atque ob hanc causam superare, potius quam multitudine atque propter multitudinem? ac similiter bicubitum cubitali majus esse dimidio, potius quam magnitudine? id enim similiter est metuendum. CE. Omnino. So. Quid vero, si uni addatur unum, additionem ipsam esse causam, ut duo fiant, vel si dividatur, divisionem ipsam duorum esse causam, dicere non formidares? altiusque exclamares, nescire te, quonam alio pacto quicquam fiat, nisi participatione quadam essentiae unicuique propriæ, cujus sit particeps? atque in his nullam aliam habere te causam, cur duo fiant, præter duitatis ipsius participationem: sed oportere hujus participia fore, quæcunque futura sunt duo: et similiter unitatis, quodcunque futurum sit unum? Has vero divisiones adjunctionesque et ceteras ejusmodi argutias valere sineres; relinquesque sapientioribus te, per eas pro arbitrio responsuris: tu vero tuam, quemadmodum dici solet, metuens umbram et imperitiam, atque innixus tutissimæ illi positioni, sic utique responderes? at vero, si quis eandem positionem complexus instaret, valere si-

neres; neque prius responderes quam, quæ inde manant, considerasses, utrum consonent invicem aut dissonent? Ubi vero illius ipsius rationem oporteret afferre, eodem modo afferres, atque aliam rursus positionem adduceres, quæ superiorum optima videretur, quoad ad aliquid sufficiens pervenires? Nunquam vero simul confunderes contentiosorum more, ubi et de principio et de his, quæ a principio deducuntur, disputas; si modo velles eorum aliquid, quæ vere sunt, invenire? nam illis fortasse nullus hac de re sermo est, nulla cura. Possunt enim præ sapientia et simul omnia commiscere et tamen sibimet placere. Tu vero, si ex philosophorum numero es, quæ dico, ut arbitror, facies. SIM. ET CE. Verissima loqueris. ECH. Per Jovem, o Phædon, merito admodum consenserunt. mirifice enim ille mihi videtur rem ipsam vel hebetissimo cuique explanasse. PHÆ. Sic prorsus, o Echebrates, præsentibus omnibus similiter virum fuit. ECH. Quid mirum? cum nobis quoque, qui non interfuimus, nunc similiter audientibus videatur.

(50.) Verum quænam post hæc dicta fuerunt? PHÆ. Ut equidem arbitror, postquam hæc illi Socrati concesserunt, concesseruntque, speciem quamlibet aliquid esse, et quæ harum participia sunt, ipsarum denominationem habere; deinceps hunc in modum interrogavit. Si hæc ita se habent, nonne, quando Simmiam dicis Socrate quidem majorem esse, Phædone vero minorem, tunc affirmas in Simmia utrumque esse, et magnitudinem simul et parvitatem? CE. Equidem. So. Attamen Simmiam confiteris excedere Socratem, non ita revera, ut verba sonant. non enim ita natura institutum esse existimas Simmiam, ut ea ratione superet, qua est Simmias; sed magnitudine, quam habet: neque rursus Socratem, eo quod Socrates est, excedi; sed quia parvitatem præ magnitudine illius habeat. CE. Vera loqueris. So. Similiter nec a Phædone superari, eo quod Phædon sit Phædon; sed quia Phædon præ Simmiæ parvitate magnitudinem habet. CE. Ita est. So. Sic itaque Simmias denominationem parvi habet et magni: siquidem in amborum medio positus, alterius quidem parvitatem magnitudine superat, alterius vero magnitudini parvitate cedit. Et simul subridens inquit: Videor equidem affectatius descripsisse. verumtamen est, ut dico. CE. Sic apparet. So. Dico autem propterea, quia cupio videri vibi, quod et mihi videtur. Opinor enim, non solum magnitudinem ipsam nunquam velle magnam simul parvamque esse; verum etiam neque hanc, quæ in nobis est, magnitudinem unquam recipere parvitatem, neque superari velle: sed e duobus alterum accidere: vel fugere seque subtrahere, quando adventat contraria parvitas; vel cum advenit, interire: nolle autem exspectare, atque in parvitate recipienda aliud esse quam erat. quemadmodum ego, cum susceperim sustinuerimque parvitatem, quamdiu is ipse sum, qui sum, sic ipsemet sum parvus. Illud autem, magnum quod ipsum est, nunquam sustinuit esse parvum. similiter parvum, quod est in nobis, nunquam vult magnum aut fieri aut esse: neque aliud quicquam contrariorum, quamdiu est id, quod erat, patitur simul contrarium fieri aut esse; sed aut abit aut perit, cum adventat contrarium. CE. Ita prorsus existimo.

(51.) PHÆ. Tunc quidam eorum, qui aderant, hæc audiens, (quis autem ille fuerit, non satis memini,) Dii boni, inquit, nonne in superioribus contrarium eorum, quæ dicuntur, nobis est concessum, videlicet ex minori majus fieri atque ex majori minus; esseque procul dubio generationem contrariorum ex contrariis? nunc autem videmini, fieri id non posse, dicere. Cum vero Socrates, admo-vens caput, auscultasset, Viriliter, inquit, id recordatus es: non tamen intelligis differentiam inter id, quod modo dictum est, atque illud superius. Tunc enim dicebatur, ex contraria re rem contrariam fieri: nunc vero contrarium ipsum sibimet contrarium fieri nunquam; neque quod in nobis, neque quod in natura contrarium est. tunc quidem, o amice, de his, quæ habent contraria, dicebamus, hæc illorum cognomine appellantes. at nunc de illis ipsis loquimur, quæ his insunt, quorumve præsentia cognomen habent ea, quæ nominantur. Illa vero ipsa dicimus nunquam velle mutuum inter se generationem suscipere. Et simul Cebetem intuitus, inquit: Num te quoque, Cebes, aliquid eorum, quæ nunc objecta sunt, perturbavit? CE. Haud equidem ita sum affectus: ac tibi affirmo non multum me turbari. So. Id ergo simpliciter confessi sumus, contrarium nunquam sibimet fore contrarium. CE. Omnino.

(52.) So. Adverte præterea, nunquid et in hoc mecum sentias. vocasne aliquid calorem atque frigus? CE. Voco equidem. So. Num tanquam nivem atque ignem? CE. Non, per Jovem. So. An aliud quiddam calorem esse quam ignem, et aliud frigus quam nivem? CE. Ita. So. Sed hoc quoque tibi videri puto, nivem, quamdiu nix est, nunquam suscepturam esse calorem, quemadmodum in superioribus dicebamus: ac esse nivem, ut erat prius, simulque calidam: sed adventante calore aut subterfugere aut interire. CE. Penitus. So. Similiter et ignem subintrante frigore aut subterfluere aut extinguui; nec unquam posse et suscipere frigus et simul esse ignem, sicut prius erat, et frigidum. CE. Vera narras. So. Sunt igitur quædam ejusmodi, ut non solum speciem ipsam nomine suo dignentur per omne tempus, sed et aliud quiddam: quod quidem non est primum illud, habet vero, quamdiu est, illius formam. In hoc rursus tibi, quod volo, forte manifestius erit. Impar enim semper oportet nomen id, quod nunc dicimus, possidere. nonne? CE. Oportet sane. So. Num id solum ex omnibus? hoc enim quæro: an et aliud quiddam, quod quidem est non idipsum impar, attamen hoc oportet una cum suo nomine hoc insuper nomine alio semper appellari; propterea quod ita natura sit institutum, ut nunquam ab impari deseratur? Dico autem, hoc affectum esse ceu ternarium aliaque permulta. Considera vero de ternario. an non tibi videtur, hunc et sui ipsius nomine semper nuncupandum esse et simul nomine imparis? quod quidem impar non idem est, quod est ternarius. Veruntamen ita natura comparatus est et ternarius et quinarius et omnis medietas numeri, ut quamvis non idem sit, quod impar, semper tamen eorum quivis est impar. Præterea duo et quatuor omnisque alter numeri ordo, quamvis idem quod par non sit, simul tamen quilibet illorum par semper existit. concedis, necne? CE. Quidni? So. Contemplant ergo, quid velim. est au-

tem ejusmodi. Videntur quidem non solum ipsa inter se contraria sese invicem non recipere; verum etiam, quæcunque talia sunt, ut licet contraria inter se non sint, semper tamen contraria possideant, nunquam recipere speciem illam, quæ ipsi speciei, quam in se habent, contraria sit: sed hac adveniente aut perire protinus aut abire. an non dicemus tria et deficere et aliud quodvis pati, prius quam sustinere, ut, quatenus tria sunt, paria fiant? CE. Ita prorsus. So. Non tamen contraria est duitas trinitati. CE. Non certe. So. Non solum ergo species ipsæ contrariæ nunquam invicem se recipiunt: sed etiam alia quædam contrariorum ingressum mutuum non suscipiunt. CE. Verissima narras.

(53.) So. Visne igitur hæc, si possumus, qualia sint, definiamus? CE. Volo equidem. So. An non, Cebes, hæc erunt, quæ, quodcunque occupant, tale reddunt, ut non solum sui ipsius ideam retinere cogatur, sed etiam contrario illi sit opus? CE. Quonam pacto dicis? So. Quemadmodum paulo ante dicebamus. scis enim, quæ trium continentur idea, oportere non solum tria, sed etiam imparia esse. CE. Certe. So. Ad hoc tale utique dicebamus ideam contrariam formæ illi, quæ id perficit, nunquam accedere. CE. Nunquam. So. Perfecit autem imparis idea. CE. Hæc ipsa. So. Contraria vero huic paria idea. CE. Ita est. So. Ergo ternario numero idea paris se nunquam insinuabit. CE. Nunquam. So. Quapropter ternarius numerus paris est expers. CE. Expers. So. Trinitas ergo est necessario impar. CE. Est. So. Quod ergo definiendum assumpseram, qualia videlicet sint, quæ, etsi alicui non sunt contraria, ipsum tamen contrarium non admittunt, perinde se habet, ut trinitas: quæ cum pari non sit contraria, nihilo tamen magis ipsum accipit, propterea quod semper ejus contrarium affert. similiterque binarius ad impar, et ignis se habet ad frigidum, aliaque quam plurima. At vide jam, num ita definiendum putes, ut non modo contrarium non admittat contrarium, verum etiam illud, quod aliquid affert contrarium illi, ad quod ipsum accedat, ipsum videlicet quod affert, nunquam contrariam ejus, quæ affertur, recipiat formam. Rursus autem recordare: neque enim inutile sæpius admonere. Neque quinque paris speciem admittent; neque decem imparis, quod est duplum. hoc quidem ipsum alii contrarium, speciem tamen imparis accipiet nunquam. neque etiam numerus sesquialter, neque alia hujusmodi, quæ dimidium habent, formam totius suscipiunt; similiterque numerus, qui partem habet tertiam, atque ejusdem generis alia: si modo assequeris ita atque consentis. CE. Omnino equidem consentio atque assequor.

(54.) So. Rursus tanquam a principio mihi dicas. nec tamen per id, quod nunc interrogo, sed per aliud quiddam mihi respondeas, me imitatus. dico autem præter tutam respensionem illam a principio positam, juxta tutam quoque respensionem aliam per ea, quæ modo dicta sunt, adinventam. Nempe si me interrogas, O Socrates, quidnam in corpore si sit, calescet corpus: non tutam respensionem illam rudemque tibi dabo, videlicet si caliditas; sed exquisitiorem ex præsentibus verbis, ut si insit ignis. Similiter si me interrogas, quid si in corpore sit, ægrotabit: non respondebo, si ægrotatio;

sed si febris. Rursus si perconteris, quid si insit numero, fuerit impar: non dicam, si imparitas, immo si unitas; atque in ceteris eodem pacto. Sed vide, an dum, quid velim, plane cognoveris. CE. Planissime. So. Responde igitur: quidnam si in corpore sit, erit vivum? CE. Si anima. So. Nonne id semper ita se habet? CE. Semper. So. Anima igitur quicquid occupat, semper ad illud vitam affert? CE. Affert procul dubio. So. An est aliquid vitæ contrarium, necne? CE. Est utique. So. Quid istud? CE. Mors. So. Anima vero contrarium ejus, quod ipsa semper adducit, subibit nunquam, quemadmodum ex superioribus est concessum. CE. Sic est omnino.

(55.) So. Quid vero? quod paris ideam non accipit, quonam modo paulo ante nominabamus? CE. Impar. So. Quod vero non accipit justitiam, quodve non capit musicam? CE. Injustum dicimus et immusicum. So. Age jam, quod non subit mortem, quomodo appellabimus? CE. Immortale. So. Et anima quidem mortem non suscipit. CE. Nequaquam. So. Est igitur anima immortalis. CE. Immortalis quidem. So. Age utique, hocne jam demonstratum dicemus? an aliter tibi videtur? CE. Et sufficientissime quidem, o Socrates. So. Quid ergo, Cebes? si necesse foret, quod omnino est impar, et imperdibile fore, nonne tria imperdibilia forent? CE. Quidni? So. Præterea, si, quod incalescibile sit, necesse foret imperdibile esse, quando quis ad nivem calidum admoveret, nix quidem incolumis illiquefactaque subterfugeret? neque enim vel periret vel permanens calorem admitteret. CE. Vera narras. So. Simili, ut arbitror, ratione, si, quod infrigescibile, etiam imperdibile esset, quando in ignem adventat frigus, non extingueretur et evanesceret ignis, sed abiret incolumis. CE. Ita necesse foret. So. Eodem pacto de immortalis quoque necesse est dicamus. Si enim, quod est immortale, est etiam imperdibile, impossibile est animam imminente morte perire. Nam mortem quidem, quemadmodum ex superioribus constat, non recipiet neque interierit: quemadmodum ternarius nunquam, ut diximus, par erit: neque rursus impar erit par: neque ignis frigidus, neque caliditas, quæ inest igni, frigiditas unquam erit. Ceterum dicet quispiam, quidnam prohibet, quo minus ipsum impar par quidem non fiat adveniente pari, quemadmodum inter nos convenit, attamen eo dissoluto par pro ipso succedat? Ita dicenti repugnare non valeremus, quin sit destructum. quippe cum non idem sit impar atque indissolubile. Alioquin si nobis id constitisset, facile obtineremus, invadente pari impar ternariumque salvum discedere. similiterque de igne et calido ceterisque assereremus. nonne ita? CE. Prorsus. So. Jam vero de immortalis, si nobis id constat, quod est immortale, esse etiam imperdibile; consequens est, animam præter id, quod est immortalis, imperdibilem quoque esse. sin vero minus id concedatur, ratione alia opus erit. CE. Sed nihil opus est, quantum ad id spectat, alia ratione. Siquidem quidnam aliud indissolubile posset esse, si immortale ipsum et sempiternum dissolveretur?

(56.) So. Deum vero et ipsam vitæ speciem, et si quid aliud est immortale, indissolubile quoque esse omnes confiterentur. CE.

Universi, per Jovem, homines, et multo magis ipsi, ut arbitror, dii. So. Cum igitur, quod immortale est, etiam incorruptibile sit, quidnam prohibet animam, si fuerit immortalis, incorruptibilem quoque fore? CE. Necessario sequitur. So. Imminente igitur homini morte, quod mortale quidem in eo est, interit: quod vero immortale, incorruptum sospesque morti se subtrahit. CE. Manifestum est. So. Itaque maxime omnium, o Cebes, anima immortalis incorruptibilisque est; eruntque apud manes animæ nostræ. CE. Nihil equidem, o Socrates, adversus hæc habeo, quo minus rationibus tuis assentiar. Verum si quid aut hic Simmias aut alius quisquam habet, quod dicat, operæ pretium fuerit non siluisse. nescio enim, in quod aliud quis differat tempus, si quid de rebus ejusmodi vel dicere vel audire desideret. SIM. Atqui nec ego habeo quicquam, quo minus superioribus assentiar rationibus. Verumtamen rei ipsius, qua de agitur, magnitudinem et humanam imbecillitatem considerans, cogor intra me dictis nondum acquiescere. So. Quinimmo et hæc bene dicis, o Simmia, et positiones primæ, quamvis fide vobis dignæ videantur, diligentius tamen considerandæ: atque si illas sufficienter, ut arbitror, susceperitis, hanc sequemini rationem, quantum fieri ab homine potest. quod si hoc ipsum fuerit manifestum, nihil ulterius perquiretis. SIM. Vera loqueris.

(57.) So. Hoc autem, o viri, justum est, cogitare, si anima sit immortalis, eam non solum temporis hujus, in quo vivere dicimur, verum etiam universi gratia curatione plurimum indigere. nam grave periculum fore putandum est, si quis neglexerit animam. Si enim mors totius dissolutio esset, nimirum improbi lucrarentur, cum et a corpore et ab eorum pravitate cum anima liberarentur. Nunc autem, cum anima immortalis appareat, nulla superest malorum declinatio, nulla salus, nisi ut optima et prudentissima fiat. Nihil enim aliud, cum migrat ad manes anima, secum transfert præter eruditionem atque educationem. quæ quidem statim in principio transmigrationis illius plurimum vel prodesse vel obesse dicuntur. Ferunt enim, quemlibet hinc illuc emigrantem ab eo dæmone, quod viventem sortitus fuerat, in locum quendam duci, ubi oporteat omnes una collectos judicari, ac deinde ad inferos proficisci eo duce, cui mandatum erat, ut hinc decedentes ad illa loca traducat. sortitos vero illic, quæ oportebat sortiri, tempusque debitum commoratos, ab alio quodam duce rursus huc reduci post multos temporis longosque circuitus. Est autem iter non tale, quale ait Telephus apud Æschylum. ille siquidem simplicem inquit viam ad inferos ferre. Ego vero neque simplicem neque unam esse puto. Alioquin nullis ducibus opus esset: quippe cum unica via aberrare possit nemo. Quinimmo multos tramites multosque anfractus habere. quod quidem ex sacrificiis et ritibus conjectare licet. Animus ergo moderatus et prudens ducem sponte sequitur, neque ignorat præsentia. sed qui cupiditate corporis est infectus, quemadmodum supra dixi, per multum tempus ad ipsum ardentem afficitur: et circa locum visibilem multis reluctatus modis multaque perpessus vix tandem ab eo abducitur dæmone, cui ejus cura erat injuncta. Cum vero ad ea